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Årgång 32 Nr 1/2020 

Ordföranden har ordet 

Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna.  

Ovanstående passus föranleds av 
att förra numrets funderingar om 
laddning av elbilar har publicerats i 
Bensinupprorets medlemsblad, 
vilket är tillåtet om källan anges. 

”Det går som tåget” och ”Det kom-
mer som ett brev på posten” var ti-
digare två uttryck som användes 
för att beteckna att något gick 
snabbt resp. att det var en säker le-
verans. I dag framstår uttrycken 
närmast som löjliga, eller kan upp-
fattas som ironi för att beskriva det 
kaos som många upplever.  

Dagligen rapporteras om förse-
nade och inställda tåg. Det gäller 
oftast SJ eller regional lokaltrafik. 
Signalfel och växelfel uppges som 
vanligen förekommande orsaker. 

Brev levereras av Postnord och Ci-
tymail m.fl. distributörer. Post-
nord, som ägs av svenska och 
danska staten är den distributör 
som gemene man kan använda sig 
av. Det talas mycket om bristande 
service och försvunna försändel-
ser.  

För ett tag sedan framförde en 
partiledare och riksdagsman att 
”det var bättre förr” när staten 
hade ansvar för all post och järn-
väg. För en kort stund var jag be-
redd att hålla med, men när jag 
hade tänkt efter insåg jag att så en-
kelt är det inte. Det är statliga Tra-
fikverket som är ansvariga för att 
signaler och växlar fungerar och 
det har framkommit att det finns 
stora brister i underhåll såväl som i 
nyinvesteringar. Vi skickar allt 
färre brev med Postnord. Portot 
måste då höjas eller staten ge mera 
bidrag. Höjs portot skickar vi ännu 
färre brev och dödsspiralen är 
igång. 

Efter att under helgerna ha avnju-
tit sill i alla dess former, kastar vi 
oss nu in i det glada 20-talet och en 
SIK-vår med nya program!  

Dan W Petersen 

PROGRAM 

Foto: Charlie&Son 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

2

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

Inbjudan till årets julfest

Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna!
Tag gärna också med några goda vänner.

När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med
glögg och pepparkaka.

I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats
Anneberg.

Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat
gott.

Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar.

Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77.

Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person.

Hjärtligt välkomna!
Styrelsen
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Program

Måndagen den 5 november
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras. 

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start.

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november.

Tid: 13.00
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta

Onsdagen den 14 november
Vi ses på The Green Lion Inn

Kreativa teknikvänner träffas åter
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna.

Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster.

Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats.

Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig!

The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se.

Måndagen den 26 november 
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö. 

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt.

Tid: 19:00
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö
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Onsdagen den 12 februari
Ledning av större projekt

Ett arrangemang i samarbete med In-
dustriell Produktion vid LTH, varför 
även forskare och studenter är in-
bjudna.

Civ.ing. Jonas Bååth från Tetra Pak 
berättar om sina erfarenheter av 
att vara ansvarig för större mejeri-
projekt.

Som projektansvarig handlar det 
om att se till att all utrustning kom-
mer på plats i tid för installation 
och att ha kunnig och driftig perso-
nal som gör installationen. Det gäl-
ler också att säkerställa tillgång till 
montageplatsen och tillgång till er-
forderlig mediaförsörjning. Ef-
tersom installationerna oftast sker 
utomlands gäller det också att 
kunna kommunicera med kundens 
representanter på plats. Fånga upp 
deras önskemål, men också att 
ställa krav. 

Anmäl deltagande till SIKs kansli, 
via mejl eller telefon senast den 
7 februari 2020.

Tid: 17.30

Plats: Seminarierum IP1, 
Södra Hallen M-huset, 
Lunds Tekniska Högskola, 
Ole Römers väg 1, Lund

Torsdagen den 20 februari
Studiebesök på Oatly produk-
tionsanläggning i Landskrona

Oatly tillverkar måltidsdryck, cho-
kladdryck och apelsin/mango-
dryck av havre som odlats i 
Sydsverige.

Produktionsanläggningen, som är 
relativt ny, ligger i Landskrona och 
huvudkontoret i Malmö.

Företaget är en lyckad industria-
lisering av ett tidigare forsknings-
projekt vid Lunds universitet. Pro-
dukterna och företaget visar på ett 
intressant samspel mellan indust-
rialisering, produktlansering och 
ägarstruktur.

Tid: 15.00-17.30

Plats: Företagsvägen 42 i Lands-
krona.
Man ser företaget från motorvä-
gen strax söder om Landskrona.  
Bl a har man en jätteflagga med 
texten OATLY.

Anmäl deltagande till SIKs kansli, 
via mejl eller telefon senast den 
15 februari 2020.

Kör Du bil, kan Du ta med någon 
ytterligare?
Vill åka med någon?

SIK-AKTUELLT
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I båda fallen, kontakta Anita på 
kansliet så ska vi försöka få till
eventuell samåkning.

Måndagen den 9 mars
Föredrag på Pauli Akademi

Mia Rolf, VD för IDEON Science 
Park föreläser. Ämnet ej helt klart 
f.n., men reservera dagen!

Ingen anmälan behövs.

Tid: 14.30
Plats: Pauliskolan, Föreningsgatan, 
Malmö

      _________________________

Julgransplundring

Den 16 januari samlades ett 30-tal 
medlemmar till julgransplundring i 
vår nya lokal på Kommendanthu-
set. Det bjöds på sandwich och öl 
samt kaffe med papparkaka och 
godis.

Ett bildspel som berättade lite om 
Kommendanthuset och om den 
Wisdome som ska byggas visades 
kontinuerligt under kvällen.

Då det inte blev någon julfest i år så 
passade vi på att lotta ut de gåvor 
som våra sponsorer generöst ställt 
upp med. 

Det var stor åtgång på lotterna och 
många gick hem med ett antal små 
eller stora vinster.

STORT TACK både till våra spon-
sorer och till alla lottköpare!

Några bilder från kvällens arrange-
mang

Foto: Bo Leander
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fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 
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Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 
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från Uniti berättar om bilens tek-
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
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om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.
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Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
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Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.
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des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se.
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Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden.

Tid: 15.30
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö

Föranmälan erfordras ej.

Torsdagen den 29 november

SIK firar sin traditionella julfest på 
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Malmö. 
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Onsdagen den 12 februari
Ledning av större projekt

Ett arrangemang i samarbete med In-
dustriell Produktion vid LTH, varför 
även forskare och studenter är in-
bjudna.

Civ.ing. Jonas Bååth från Tetra Pak 
berättar om sina erfarenheter av 
att vara ansvarig för större mejeri-
projekt.

Som projektansvarig handlar det 
om att se till att all utrustning kom-
mer på plats i tid för installation 
och att ha kunnig och driftig perso-
nal som gör installationen. Det gäl-
ler också att säkerställa tillgång till 
montageplatsen och tillgång till er-
forderlig mediaförsörjning. Ef-
tersom installationerna oftast sker 
utomlands gäller det också att 
kunna kommunicera med kundens 
representanter på plats. Fånga upp 
deras önskemål, men också att 
ställa krav. 
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7 februari 2020.
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Studiebesök på Oatly produk-
tionsanläggning i Landskrona
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kladdryck och apelsin/mango-
dryck av havre som odlats i 
Sydsverige.

Produktionsanläggningen, som är 
relativt ny, ligger i Landskrona och 
huvudkontoret i Malmö.

Företaget är en lyckad industria-
lisering av ett tidigare forsknings-
projekt vid Lunds universitet. Pro-
dukterna och företaget visar på ett 
intressant samspel mellan indust-
rialisering, produktlansering och 
ägarstruktur.

Tid: 15.00-17.30

Plats: Företagsvägen 42 i Lands-
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Man ser företaget från motorvä-
gen strax söder om Landskrona.  
Bl a har man en jätteflagga med 
texten OATLY.
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via mejl eller telefon senast den 
15 februari 2020.
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      _________________________

Julgransplundring

Den 16 januari samlades ett 30-tal 
medlemmar till julgransplundring i 
vår nya lokal på Kommendanthu-
set. Det bjöds på sandwich och öl 
samt kaffe med papparkaka och 
godis.

Ett bildspel som berättade lite om 
Kommendanthuset och om den 
Wisdome som ska byggas visades 
kontinuerligt under kvällen.

Då det inte blev någon julfest i år så 
passade vi på att lotta ut de gåvor 
som våra sponsorer generöst ställt 
upp med. 

Det var stor åtgång på lotterna och 
många gick hem med ett antal små 
eller stora vinster.

STORT TACK både till våra spon-
sorer och till alla lottköpare!

Några bilder från kvällens arrange-
mang

Foto: Bo Leander

SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   3SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   3 2020-01-27   10:392020-01-27   10:39



SIK-AKTUELLT

  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se

4

SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB 

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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Referat från föredraget ”Förpack-
ningar i hetluften” den 16 oktober 
2019 

Per-Stefan Gersbro, Paccedo AB 
delade med sig av sina kunskaper 
och erfarenheter avseende en 
”Skånsk paradgren i förändring”.

Ruben Rausing arbetade med för-
packningar på Esselte till 1929, då 
han och Erik Åkerlund förvärvade 
ett litet företag i Malmö. Detta om-
bildades och blev ÅR, som seder-
mera flyttade till Lund. Bolagets 
första framgång var mjölförpack-
ningar av kraftpapper. Sedan 
följde ett antal framgångrika kon-
cept, Satello®, Expresso®, Cekacan®

m.fl.

Inom ÅR utvecklades även dryck-
esförpackningen som blev grun-
den till Tetra Pak®. Ett annat 
skånskt företag för dryckesför-
packningar är PLM, som tillver-
kade den första ölburken 1955. 

PLM heter nu Ball som är världens
största burkleverantör. 

Förpackningar är en förutsättning 
för att rationellt kunna bevara och 
distribuera livsmedel. Förpack-
ningen skyddar produkten och för-
länger hållbarheten. Tyvärr be-
traktas förpackningen ofta som 
onödigt skräp. På senare tid har 
man funnit stora mängder plast i 
haven och inom EU diskuteras för-
bud för plastförpackningar. Dock 
är det så att 95 % av plasten i haven 
kommer från tio floder i Asien och 
Afrika.

Det arbetas nu intensivt på flera 
håll för att ersätta plaster med 
andra material, att se till att plas-
ten är återvinningsbar, att an-
vända återvunnen plast, att an-
vända bioplaster. Återvinnings-
problem utgör för närvarande 
komplexa plastlaminat, men det 
forskas på flera håll med kemisk 
återvinning, dvs. bryta ner plas-
terna till molekylnivå. Alternativet 
är annars energiåtervinning, dvs. 
förbränning.

Referat:  Dan W Petersen
Bilder: PACCECO
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Referat från föredragen om Ubåts-
projekten A26 och HMS Gotland 
den 19 november 2019 

Magnus Johnsson, teknikprojekt-
ledare för halvtidsmodernise-
ringen av Gotland, inledde kvällen
och berättade att Gotland ur-
sprungligen levererades 1995-
1997 och det har sedan blivit
några modifieringar. Nu har det 
gjorts omfattande ombyggnader 
som inleddes med en förstudie 
2010-2011 följt av designfasen 
2012-2014. Viktigt var att tidigt 
bestämma den utrustning som 
hade lång ledtid att få fram. Det var 
dessutom en del som tidigt måste 
förtillverkas.

För att rymma all ny teknologi var 
det nödvändigt att dela och för-
länga skrovet. Detta var känt i ett 
mycket tidigt stadium. Diverse sy-
stem och komponenter har bytts 
ut mot modernare teknologi och li-
kaledes har diverse system och 
komponenter bytts ut eftersom de 
hade uppnått slutet av sin livstid. I 
stort sett alla områden har på nå-
got sätt påverkats. 

Sjösättning skedde 2019-06-19 
och besättning skulle lära sig att 
behärska alla system. En av de 
svåraste bitarna var att acceptera 
att Optronic Sensor inte skall an-
vändas som ett klassiskt periskop.

Malin Anselmsson, teknikprojekt-
ledare för A26, berättade att 
Kockums fått byggkontrakt 2015-
06-30 avseende två ubåtar – HMS 
Blekinge och Skåne. De är 65 me-
ter långa, byggs i sektioner och ma-
skinerierna består av diesel/el och 
Stirlingmotorer.

Utmaningar har varit att arbeta i 
en ny organisation, i nya processer 
och med nya utvecklingsverktyg. 
Man har MBD som grunden i pro-
cessen och arbetar i digitala 3D-
modeller utan traditionella rit-
ningar. För den omfattande rör-
dragningen använder man verkty-
get Cable Routing. Vid ett projekt 
som löper över 5-10 år är det 
ofrånkomligt att det sker teknik-
förändringar under tiden. Använd-
ning av moderna processer och 
verktyg underlättar införandet av 
dessa förändringar.

SAAB har byggt om Karlskrona-
varvet och gjort stora investe-
ringar i ny teknik såsom robotar 
och automatisering. Detta har 
gjort att varvet idag är ett ubåts-
varv i världsklass.

Referat: Dan W Petersen
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

Reseberättelse

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.

Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien.

Jag har haft den förträffliga äran
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018,
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie
som anordnas vartannat år, och
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och
University of Barcelona, Spanien.

Konferensen ägde rum vid Institut
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i
blod), och hur dessa proteiners
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper.
Denna globin-struktur återfinns i
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen
av organismerna på jorden.

I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar
behandlades alltifrån struktur och
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med
hjälp och på grund av hur dessa
proteiner har utvecklats genom
evolution.

Speciellt intressanta föreläsningar
som fångade mitt intresse tog upp
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich,
Schweiz, University of Antwerp,
Belgien och Johannes Gutenberg
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

Bioplaster

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB.

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor.

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt.

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar.

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen.

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %.

Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel. 

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen.

©Linda Zellner, Perstorp AB 

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning.

Referat av Dan W Petersen
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Referat från föredraget ”Förpack-
ningar i hetluften” den 16 oktober 
2019 

Per-Stefan Gersbro, Paccedo AB 
delade med sig av sina kunskaper 
och erfarenheter avseende en 
”Skånsk paradgren i förändring”.

Ruben Rausing arbetade med för-
packningar på Esselte till 1929, då 
han och Erik Åkerlund förvärvade 
ett litet företag i Malmö. Detta om-
bildades och blev ÅR, som seder-
mera flyttade till Lund. Bolagets 
första framgång var mjölförpack-
ningar av kraftpapper. Sedan 
följde ett antal framgångrika kon-
cept, Satello®, Expresso®, Cekacan®

m.fl.

Inom ÅR utvecklades även dryck-
esförpackningen som blev grun-
den till Tetra Pak®. Ett annat 
skånskt företag för dryckesför-
packningar är PLM, som tillver-
kade den första ölburken 1955. 

PLM heter nu Ball som är världens
största burkleverantör. 

Förpackningar är en förutsättning 
för att rationellt kunna bevara och 
distribuera livsmedel. Förpack-
ningen skyddar produkten och för-
länger hållbarheten. Tyvärr be-
traktas förpackningen ofta som 
onödigt skräp. På senare tid har 
man funnit stora mängder plast i 
haven och inom EU diskuteras för-
bud för plastförpackningar. Dock 
är det så att 95 % av plasten i haven 
kommer från tio floder i Asien och 
Afrika.

Det arbetas nu intensivt på flera 
håll för att ersätta plaster med 
andra material, att se till att plas-
ten är återvinningsbar, att an-
vända återvunnen plast, att an-
vända bioplaster. Återvinnings-
problem utgör för närvarande 
komplexa plastlaminat, men det 
forskas på flera håll med kemisk 
återvinning, dvs. bryta ner plas-
terna till molekylnivå. Alternativet 
är annars energiåtervinning, dvs. 
förbränning.

Referat:  Dan W Petersen
Bilder: PACCECO
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Referat från föredragen om Ubåts-
projekten A26 och HMS Gotland 
den 19 november 2019 

Magnus Johnsson, teknikprojekt-
ledare för halvtidsmodernise-
ringen av Gotland, inledde kvällen
och berättade att Gotland ur-
sprungligen levererades 1995-
1997 och det har sedan blivit
några modifieringar. Nu har det 
gjorts omfattande ombyggnader 
som inleddes med en förstudie 
2010-2011 följt av designfasen 
2012-2014. Viktigt var att tidigt 
bestämma den utrustning som 
hade lång ledtid att få fram. Det var 
dessutom en del som tidigt måste 
förtillverkas.

För att rymma all ny teknologi var 
det nödvändigt att dela och för-
länga skrovet. Detta var känt i ett 
mycket tidigt stadium. Diverse sy-
stem och komponenter har bytts 
ut mot modernare teknologi och li-
kaledes har diverse system och 
komponenter bytts ut eftersom de 
hade uppnått slutet av sin livstid. I 
stort sett alla områden har på nå-
got sätt påverkats. 

Sjösättning skedde 2019-06-19 
och besättning skulle lära sig att 
behärska alla system. En av de 
svåraste bitarna var att acceptera 
att Optronic Sensor inte skall an-
vändas som ett klassiskt periskop.

Malin Anselmsson, teknikprojekt-
ledare för A26, berättade att 
Kockums fått byggkontrakt 2015-
06-30 avseende två ubåtar – HMS 
Blekinge och Skåne. De är 65 me-
ter långa, byggs i sektioner och ma-
skinerierna består av diesel/el och 
Stirlingmotorer.

Utmaningar har varit att arbeta i 
en ny organisation, i nya processer 
och med nya utvecklingsverktyg. 
Man har MBD som grunden i pro-
cessen och arbetar i digitala 3D-
modeller utan traditionella rit-
ningar. För den omfattande rör-
dragningen använder man verkty-
get Cable Routing. Vid ett projekt 
som löper över 5-10 år är det 
ofrånkomligt att det sker teknik-
förändringar under tiden. Använd-
ning av moderna processer och 
verktyg underlättar införandet av 
dessa förändringar.

SAAB har byggt om Karlskrona-
varvet och gjort stora investe-
ringar i ny teknik såsom robotar 
och automatisering. Detta har 
gjort att varvet idag är ett ubåts-
varv i världsklass.

Referat: Dan W Petersen
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution. 

Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner. 

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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Födelsedagar

95 år

23/4 K Arne Månsson

90 år

16/4 Hans E J Johansson

85 år

14/3 Bengt Warnborg
16/3 Bengt I Andersson
  2/4 Hans G Hansson
15/4 Hans Pennlöv
18/5 Bertil E Nilsson

80 år

31/3 Torsten L Nilsson
18/4 Jan-Olof Axelsson
25/4 Kaj Nilsson

75 år

  3/3 Göte Sernbo
14/3 Leif E Nilsson
22/3 Lennart Lindsjö
31/3 Per-Erik Holstein
  4/4 Anders Hartell
16/4 Mats Jonasson
28/4 Per Rempe
29/4 Gert Lyngsjö

70 år

30/4 Per Holmberg
24/5 Thomas Johansson
31/5 Christer Kjörning

65 år

  9/3 Lars Granlund
26/4 Bengt Ingvar Sandgren

60 år

21/4 Stefan Brixland
21/4 Per Nilson

50 år

  8/4 Jörgen Pettersson
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

guldkant skulle sättas på denna
mycket berikande konferensresa i
slutet av den sista dagen.

Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna
till utmärkelsen ”bästa poster”. 

Till min glada överraskning blev
min poster och posterpresentation
utnämnd till vinnare! Jag fick
emotta diplom tillsammans med
andrapristagarna och det kändes
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.

Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som
doktorand.

Stort tack!
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heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.
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om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.
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Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution. 

Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner. 

En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet.

Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster.

Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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29/4 Gert Lyngsjö

70 år

30/4 Per Holmberg
24/5 Thomas Johansson
31/5 Christer Kjörning

65 år

  9/3 Lars Granlund
26/4 Bengt Ingvar Sandgren

60 år

21/4 Stefan Brixland
21/4 Per Nilson

50 år

  8/4 Jörgen Pettersson
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SIKs styrelse 2019-2020

Ordf – Dan W Petersen
070-379 11 48
ordf@skanskaingenjorer.se

Vice ordf –Janne Mujunen
070-431 07 31
janne.mujunen@acobiaflux.se

Skattmästare - Dan W Petersen

Ledamot – Sven Eriksson
070- 988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker
079- 017474
Andrew@mbcc.se

Sekreterare - Anita Reslow
SIKs kansli
040-611 78 77
sik@skanskaingenjorer.se

Fackkommittéer

Ordf E/IT – Janne Mujunen

Ordf M/I – Dan W Petersen

Ordf M/Kemi– Agneta Leander
070-818 38 68
agneta.leander@vasyd.se

Ordf Sk – Per Nilson
040-46 54 88
p.nilson@telia.com

SIK-Aktuellt nr 1, januari 2020

Organ för Skånska Ingenjörsklubben
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö

Tel:  040-611 78 77
Bankgiro:  200-6955

Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon

Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se
Hemsida:
skanskaingenjorer.se

Ansvarig utgivare Dan W Petersen
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö
Tidskriften utkommer med 4 nr/år

SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   7SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   7 2020-01-27   10:392020-01-27   10:39



12

SIK-AKTUELLT

— 1 —

Nedanstående företag stödjer
Skånska Ingenjörsklubben

Sponsorer.indd   1 2015-04-23   09.39

SIK-AKTUELLT

— 1 —

Nedanstående företag stödjer
Skånska Ingenjörsklubben

Sponsorer.indd   1 2015-04-23   09.39

SIK_Aktuellt 1_2018.indd   12 2018-01-25   13.54SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   8SIK_Aktuellt nr1 2020.indd   8 2020-01-27   10:392020-01-27   10:39


